praesentiam nostram, et per speciale sigillum 
nostrum citati fuerint, tunc coram Nobis, aut 
coram speciali Commissario nostro ad hoc de- 
putando respondere tenebuntur jurę suo May- 
demburgensi, et quilibet eorum respondebit.

Ut autem praemissa omnia robur obtineant 
perpetuae firmitatis, praesens privilegium de con
silio et consensu praedictorum omnium assessorum 
nostrorum scribi et sigilli nostri Majestatis Regalis 
majoris appensione fecimus communiri. Actum et 
datum Cracoviae, anno Domini 1356, in crasti- 
no Sancti Francisci. Praesentibus praefatis Ar- 
chiepiscopo, et Episcopis, necnon Magnificis vi- 
ris Dominis Jura Castellano, Imramo Palatino, 
Andrea Judice Cracovien: Wilczkone Sandomi- 
rien: Raphaele Vislicen: Petro Sandecen: Ca
stellanis, et aliis quam pluribus testibus fide di
gnis. Petitionibus itaque praefatorum judicum et 
conservatorum praefati juris Theuthonici supre
mi benigniter inclinati et subditorum nostrorum 
commodis et profectibus commoniti, hujusmodi 
literas, constitutionem, gratiam et concessionem 
grata et rata habentes, atque firma auctoritate 
nostra regali robur ipsis apponimus, et sigilli 
nostri majoris communitione firmamus, harum 
tenore mediante. Actum feria quinta post con- 
ductum Paschae, anno Domini 1421, Praesen
tibus Reverendissimis in Xsto Patribus Domi
nis, Nicolao dictae Gnesnen: Ecclesiae Archie- 
piscopo et Primate, Alberto Cracovien: Andrea 
Posnanien: Jacobo Plocen: Joannę Chełmen: 
Ecclesiarum Episcopis, necnon Magnificis vali- 
disque viris, Cristino de Ostrów Castellano Cra- 
eovien:-Sandiyogio de Ostroróg Posnanien: Jo
annę de Tarnów Cracovien: Nicolao de Micha
łow Sandomirien: Mathia de Wanszosie Calis- 
sien: Nicolao de Oporow Lancicien: Jacobo do 
Koniecpole Siradien: Mathia de Łabiszyn Bre- 
sten: Joannę de Kościelec Gnesnen: Palatinis, 
Michaele de Ciszow Sandomirien: Mistino Po
snanien: Martino de Clenow, Cristino de Ko
ziegłowy Sandecen: Floriano de Korytnica Vi- 
slicen: Joanno de Szczekocin Lublinen: Castel
lanis, Sbigneo de Brzezie Regni Poloniae Ma- 
reschalco, Petro Szafraniec Succamerario Cra- 149 
coyien: Andrea Ciołek de Żelechów Dapifero 
Sandomirien: et aliis quam pluribus fide dignis 
nostris fidelibus dilectis. Datum per manus Re- 
yerendissimi in Xsto Patris Domini Alberti Epi
scopi Cracorien: Supremi Cancellarij, et Joan- 
nis Decani Cracovien: et Vicecancellarij Regni 
Poloniae, sincere Nobis dilectorum.

Nos vero Vladislaus Dei gratia Rex praefa
tus da consilio Consiliariorum nostrorum ad la- 
tus nostrum tunc assisten: petitionibus taliter 
coram nostra Majestate oblatis tanquam justis 
rationabilibus et rationi consonis acclinati hu
jusmodi literam ratificationis innoyatione privi- 
legij praescripti cum contentis in eodem confir- 
mamus, ratificamus, approbamus et innovamus, 
decernentes ipsam in omnibus suis punctis, clausu- 
lis, conditionibus ct articulis robur obtinere per
petuae firmitatis per praesentes, haram quibus
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est appensum sigillum nostrum testimonio lite
rarum. Actum in insula Cziepel oppido Conin, 
alias Raczę, die Dominico post festum Sancti 
Stanislai tempore Maij proximo anno Dni 1444 
praesentibus ibidem VenerabilibusMagnificis stre- 
nuis et Generos:s Laurentio de Ederwar Regni 
Hungariae, Nicolao de Layszoki, Luca de Górka 
Posnanien: Hinkone de Pomorzany Terrae Po
doliae Palatinis, Nicolao de Zakrzow Mare
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CASIMIRUS JAGELLONIDES.
STATUTA

CASIMIRI JAGELLONIDIS III.

IN CONVENTIONE PETRICOYIAE

ANNO 1447.

Casimirus Tertius Dei gratia Rex Poloniae, 
Magnus Dux Lithyaniae et Haeres Russiae. Ad 
perpctuam rei memoriam. Ad hoc nos Omni- 
potens Deus auctor justitiae, dispensator aeąui- 
tatis et Reipublicae pro sua voluntate directo- 
res Regni .fastigio licet imm'eritos voluit subli- 
mare, ut ipsam proseąuamur justitiam, aeąuita- 
tem sectemur, et in Regno ipso Rempublicam 
dirigamus.

Solicitudine igitur Nobis divinitus concessa, 
attendentes Serenissimos Dominos Principes, 
Dominos Casimirum Secundum, et Vladislaum 
Secundum Genitorem nostrum Charissimum, 
Reges Poloniae, Divos Praedecesscres nostros, 
jura et constitutiones, Diyinam et humanam 
pariter justitiam redolentes, ąuibus totum Re
gnum Poloniae in colloąuiorum et judiciorum 
proccssu regulatur, ordinatur et regitur Condi- 
disse, nec tamen per illa sufficienter omnibus 
qui in Republica diriguntur providisse, novas 
constitutiones et jura edita in Generali Petri- 
coyiensi Conventione, pro festo S. Bartholo- 
maei Apostoli, anno Domini 1447 celebrata, 
praesenti matura deliberatione praehabita, lau- 
dantibus, approbantibus, et consentientibus Prae- 
latis, Principibus, Baronibuś et Nobilibus Regni 
nostri condidimus, edidimus et promulgavimus. 
Quas per universum Regnum nostrum Poloniae 
in Colloąuijs, terminisąuo generalibus, particu- 
laribus, et quibuscunque Judiciis Terrestribus de 
caetero yolumus et praecipimus obserrari et pra- 
Cticari, ąnarum tenor seąuitur et est talis.

De prole relicta post mortem parentum.
Imprimis ąuidem attendentes, quod plures filij 

schalco, Creslao de Woyschek' de Woyca Da- 
pifero Curiae nostrae, Petro de Szamotuły, Paulo 
de Sienno, Nicolao de Czesław et Hinkone de 
Balice Familiaribus nostris et alijs fide dignis 
testibus circa praemissa. Datum per manus Ma- 
gnificorum Joannis de Koniecpole Cancellarij et 
Petri de Sczekocin Vicecancellarij Regni Polo
niae, sincere Nobis dilectoram.

Finit Yladislaus Poloniae et Hang: Rex.

primogeniti vel seniores parentibus defunctis li- 
center et sine aliąuo mętu, yel respectu, sub- 
stantiam paternam sumptu prodigo cffundunt et 
quae in splendorem et augmentum domus eo
rum, parentum yirtutibus obseąuiis, vel meritis 
collecta fuere mutuo in incontinentia diminuunt 
taliterąue fratres in puerili aetate positi, bonis 
paternis, ąuorum eis keąua debetur portio, frau- 
dantur. Quocirca perpetuo statuimus et decer
nimus edicto, et inriolabili prohibemus decreto, 
ne filius senior aut primogenitus possit et yaleat 
bona fratrom suorum sub ąuocunąue colore, ar- 
te vel ingenio ultra portionem eum tangentem 
indebitare, yendere, obligare, alienare, dare, 
distrahere, nisi forte debitorom onus per pa- 
rentes contractum illud exigeret et exposceret, 
sed nec pro solutione hujusmodi debitorom li- 
cebit sibi aliąuid yendere, obligare, aut distra
here, nisi ad id seniorom domus suae accesserit 
consilium, consensus et yoluntas; et pecunia ex 
yenditione proyeniens summam debitorom non 
excedat. Ubi vero parva aut nulla parentum ex- 
titerint debita, tenebitur frater senior deductis 
suis congruis oneribus, impensis et expensis, 
censum et proyentus cx bonis proyenientibus 
fideliter ad solyendum hujusmodi parva debita 
conyertcre, et omnia residua conservare, inter 
caeteros fratres aeąualiter partienda. Si quid 
autem in contrarium huic decreto nostro factum 
fuerit, totum id irritum decernimus et inane, sic 
enim aeąuitatis libra seryabitur si auxilium lar- 
gimur imparibus et metum legum pro parvulis 
insolentibus imponemus.